Sub edificare să află bisericile din Drauț, Crocna și Costeiu mure. La competența senatului bisericesc din Arad au încurs în decursul anului 1896, 1775 de piese, cari tôte s'au rezolvit și anume 1127 din ședință, érá 638 presidial. Ședințe a ținut senatul bisericesc în decursul anului trecut 23.

## Ședința V.

S'a ținut la 23 Aprilie (5 Mai) 1897 la órele 4 p. m. Președinte: Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan Ioan Meșian. Notariu: Dr. Teodor Popescu.

După ce să presentézá prin presidiu mai multe rugări intrate la adresa Sinodului — să continuă discusiunea asupra raportului comisiunei bisericești.

Numărul nou născuților în 1896 a fost de 9491; al răposaților 7201, de unde urmează un creșcământ de 2290. Poporațiunea aparținătoare la jurisdicțiunea consistoriului din Oradea-mare a fost de 183714. Numărul preoților în funcțiune pe teritoriul acestui consistoriu a fost la finea anului 1896, 219.

#### *Ședința VI.*

S'a ținut la 24 April (6 Mai) 1897 la orele 10 a. m. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan I o a n M e ț i a n. Notariu: Dr. T r a i a n P u t i c i.

După-ce se prezintă prin presidiu mai multe petițiuni intrate la adresa Sinodului, cari se transpun diferitelor comisiuni spre studiere, se trece la ordinea zilei: referada comisiunei bisericești asupra rapórtelor ambelor consistorii din Arad și Oradea-mare, relative la înființarea fondurilor preoțești în comune.

În considerarea însă că din protocolul de alegere se ved defecte esențiale, cari după regulament pretind anularea alegerii — comisiunea propune anularea alegerii. Contra acestei propuneri deputatul Ignatiu Papp face propunere pentru verificare. Fiind însă timpul înaintat se închee și se anunță continuarea desbaterei în ședința proximă.

#### *Ședința VII.*

S'a ținut la 24 Aprile (6 Mai) 1897 la orele 4 p. m. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan I o a n M e ț i a n u. Notariu Dr. T r a i a n P u t i c i.

La ordinea zilei se continuă desbaterea asupra actului de alegere preoțesc din Oradea-mare. La această cestiune iau cuvântul deputații: Nicolau Mladin, Vasiliu Paguba, Teodor Ceontea și Vincențiu Bebeș.